自治区人力资源和社会保障厅 自治区人才工作

领导小组办公室关于印发《宁夏回族自治区

高层次人才认定办法（试行）》的通知

各市县（区）人力资源和社会保障（劳动保障）局、人才工作领导

（协调）小组办公室，区党委各部委干部（人事）处，区直各部门

党委组织部（人事处），各人民团体、直属事业单位、大中型企业

党委组织部（人事处、人力资源部），中央驻宁有关单位组织人

事部门：

为全面实施人才强区工程助推创新驱动战略，切实做好高

层次人才服务保障工作，结合我区实际，制定了《宁夏回族自

宁人社发〔2019〕56号

宁夏回族自治区人力资源和社会保障厅
宁夏回族自治区人才工作领导小组办公室

文件

1— —— 1 —

治区高层次人才认定办法（试行）》。现印发给你们，请认真遵

照执行。

自治区人力资源和社会保障厅 自治区人才工作领导小组办公室

2019年 7月 8日

（此件公开发布）

2— —— 2 —

宁夏回族自治区高层次人才认定办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为做好我区高层次人才认定工作，根据《自治区党

委办公厅、人民政府办公厅印发〈关于实施人才强区工程助推创

新驱动发展战略的意见〉的通知》（宁党办〔2018〕1 号）和自治区
党委组织部等 18 个部门《关于印发〈宁夏回族自治区高层次人
才优厚待遇实施办法〉的通知》（宁组发〔2018〕5号）精神，制定本
办法。

第二条 本办法所称高层次人才，是指我区企事业单位、社会

组织等用人单位中，取得重大成就、作出突出贡献，或急需紧缺、具

有一定创新创业潜质的人才，包括从区外全职引进的相应层次人

才和我区自主培养达到相应水平的人才。

第三条 高层次人才认定工作在自治区人才工作领导小组领

导下，由自治区人才工作领导小组办公室会同自治区人力资源社

会保障厅及区直相关部门，按照德才兼备、业内认可和公开、公平、

公正的原则组织实施。

3— —— 3 —

第二章 认定条件

第四条 根据我区经济社会发展和人才需求状况，由自治区

人才工作领导小组办公室、自治区人力资源社会保障厅编制《宁夏

回族自治区高层次人才分类认定目录》，明确高层次人才认定的类

型和条件。

第五条 高层次人才依其政治素质、学术水平、业绩贡献、行

业和社会认可，划分为 A、B、C、D、E五个层次。
第六条 高层次人才认定应当同时具备以下条件：

（一）热爱祖国，拥护中国共产党领导，践行习近平新时代中国

特色社会主义思想，遵守国家法律法规；

（二）坚持科学精神，潜心一线科研工作，有良好的职业道德和

职业操守；

（三）符合《宁夏回族自治区高层次人才分类认定目录》（附件

1）相关要求。

第三章 认定程序

第七条 高层次人才认定按照属地管理、分级负责，常年受

理、分批办理的办法进行，认定程序如下：

高层次人才如实填报《宁夏回族自治区高层次

人才申报认定表》（附件 2），提供相关证明材料，报用人单位初审。
4— —— 4 —

1.用人单位对申请材料进行真实性审核，在本单位公示 5个
工作日无异议后，按照隶属关系和归口管理的原则报送。隶属自治

区部门（含中央驻宁单位）管理的，分别报送各主管厅局委办复审；

隶属市、县（区）管理的，报同级主管部门会同人力资源社会保障局

复审；

2.自治区各厅局委办，市、县（区）人力资源社会保障局分类汇
总后（填写附件 3），分别报自治区各行业主管部门（详见附件 4）；

3.自治区各行业主管部门审核后，提出初步认定建议，汇总报
自治区人力资源社会保障厅。

自治区人力资源社会保障厅对认定条件清楚、

认定层次明确的，直接认定相应类型；对认定条件、认定层次模糊

的，组织相关领域专家评审，提出认定意见。

自治区人力资源社会保障厅将认定结果报自

治区人才工作领导小组审定。

自治区人才工作领导小组办公室会同自治区

人力资源社会保障厅，对审定人员向社会公示 5个工作日无异议
后，印发认定文件，发放“宁夏回族自治区高层次人才证”。

第四章 认定结果运用和考核管理

第八条 经认定的高层次人才，凭“宁夏回族自治区高层次人

5— —— 5 —

才证”，享受相关待遇。

第九条 高层次人才经培养达到更高层次认定条件的，可申

请相应层次的认定。

第十条 在职在岗的各层次人才实行考核评估制度，由用人

单位结合年度考核组织实施，考核结果报自治区人力资源社会保

障厅备案。

第十一条 高层次人才有下列情形之一者，用人单位要及时

报告自治区人力资源社会保障厅，取消高层次人才认定资格，注销

“宁夏回族自治区高层次人才证”：

（一）学术、业绩弄虚作假或提供虚假证明材料骗取认定资格

被有关部门查处的；

（二）受到严重警告及以上党纪处分、记过及以上政务处分、因

犯罪受到刑事处罚、被依法列为失信联合惩戒对象等情况之一的；

（三）失踪或死亡的；

（四）违反我区高层次人才管理规定的其他情形。

第十二条 “宁夏回族自治区高层次人才证”仅限本人使用，

丢失、损坏后由本人或用人单位向自治区人力资源社会保障厅书

面申请补办。

第五章 附 则

第十三条 本办法由自治区人才工作领导小组办公室、自治

6— —— 6 —

区人力资源社会保障厅负责解释。

第十四条 本办法自印发之日起试行。

附件：1. 宁夏回族自治区高层次人才分类认定目录（2019年）
2. 宁夏回族自治区高层次人才申报认定表
3. 宁夏回族自治区高层次人才申报认定情况汇总表
4. 宁夏回族自治区高层次人才认定行业主管部门审核
分工表

7— —— 7 —

附件1

宁夏回族自治区高层次人才分类认定目录

（2019年）
第一类（A类） 主要包括:
（一）诺贝尔奖获得者；国家最高科学技术奖获得者；中国科学

院院士、中国工程院院士；发达国家院士；

（二）“千人计划”顶尖人才与创新团队；“万人计划”杰出人才；

（三）国家自然科学奖、技术发明奖、科学技术进步一等奖（排

名第 1位）；全国创新争先奖牌获得者（团队带头人）；国家级教学
成果特等奖获得者（排名第 1位）；
（四）中国社会科学院学部委员、荣誉学部委员；

（五）其他经认定达到 A类标准的人才。
第二类（B类） 主要包括:
（一）“千人计划”人选；“万人计划”人选；“长江学者奖励计划”

人选；国家杰出青年科学基金获得者；百千万人才工程国家级人

选；全国文化名家暨“四个一批”等人才计划人选；国医大师；

（二）国家重大科研项目首席科学家；国家重点实验室、国家工

程研究中心、国家技术创新中心、国家临床医学研究中心等平台的

主任（首席科学家）；

（三）全国创新争先奖章获得者,国家自然科学奖、技术发明
8— —— 8 —

奖、科学技术进步一等奖的主要完成人（排名第 2至第 5位）和二
等奖的主要完成人（排名前 3位）；国家社会科学基金项目优秀成
果特别荣誉奖、专著类一等奖（排名前 3位）；国家级教学成果一等
奖获得者（排名前 3位）；
（四）全国杰出专业技术人才；国家有突出贡献的中青年专家；

（五）其他经认定达到 B类标准的人才。
第三类（C类） 主要包括:
（一）“千人计划”青年项目人选；“万人计划”青年拔尖人才；

“长江学者奖励计划”青年学者；国家优秀青年科学基金项目获得

者；国家自然科学基金、社会科学基金重大课题主持人；

（二）全国创新争先奖状获得者；中国青年科技奖（中国优秀青

年科技人才）、中国青年女科学家奖、中华技能大奖获得者；国家级

教学成果奖二等奖获得者（排名前 2位）；省（部）级科技进步一等
奖、社会科学突出贡献奖获得者（排名前 2位）；
（三）省（部）级有突出贡献中青年专家；自治区“塞上英才”或

其他省区相当于该层次的人选；

（四）其他经认定达到 C类标准的人才。
第四类（D类） 主要包括:
（一）省（部）级重点实验室、工程研究中心、临床医学研究中心

等平台的主任（首席科学家）；

（二）全国技术能手；国家级技能大师工作室领衔人；省（部）级

科技进步二等奖、社会科学优秀成果一等奖获得者（排名第 1位）；
9— —— 9 —

（三）享受国务院和省级政府特殊津贴专家；

（四）省（部）级教学名师、名医师、文化名家、农业名家、技能大

师等人选；

（五）其他经认定达到 D类标准的人才。
第五类（E类） 主要包括:
（一）全日制博士（包括海外留学归来博士）；

（二）其他经认定达到 E类标准的人才。
在工程、经济、金融、教育、卫生、农业、规划、设计、文学、艺术、

体育、新闻、理论、出版等领域获得国家级表彰奖励或荣誉称号的

高层次人才,经认定后纳入相应层次。

（ 担任首席科学家或上述科研机构主要负责人，要求任职

在五年以上，在任期内，项目实施或机构经上级主管部门评估为合

格以上。）

10— —— 10 —

10

附件 2

宁夏回族自治区高层次人才申报认定表

申 报 人：

联系电话：

呈报单位：

填表日期：

宁夏回族自治区人力资源社会保障厅制

— 11 —

11

姓 名 性 别

照片
出生年月 民 族

籍 贯 政治面貌

行政职务 从事专业

毕业院校 所学专业

最高学历 学历证号

学 位 学位证号

专业技术

职 称
取得时间

工作单位及

地址
参加工作时间

有效证件

□身份证号
□护照号
□港澳台通行证号

手机号码 电子邮箱

人 才

身 份

□事业单位在编人员 □企业全职聘用人员
□中央驻宁单位人员 □社会组织就业人员
□自主创业人员 □退休人员

用人单

位性质

□公益一类事业单位 □公益二类事业单位
□国有或国有控股企业 □非公企业
□社会组织

申请认

定类别

□A类 □B类 □C类 □D类 □E类

申请认定依据：

主要学习

工作简历

工作业绩及

获奖情况

— 12 —

12

本人承诺对填报内容的真实性、完整性、有效性负责。如有虚假，愿承担由此产

生的一切责任。

本人签名： 年 月 日

所在单位

初审意见

建议认定为：□A类 □B类 □C类 □D类 □E类
认定依据：

联系人： 联系人电话：
负责人签名： 单位（盖章）

年 月 日

自治区各厅

局委办或

市、县（区）

人社部门

（会同同级

行业主管部

门）审核

意见

建议认定为：□A类 □B类 □C类 □D类 □E类

认定依据：
联系人： 联系人电话：

负责人签名： 单位（盖章）

年 月 日

自治区各行

业主管部门

审核意见

建议认定为：□A类 □B类 □C类 □D类 □E类

认定依据：

单位（盖章）
年 月 日

自治区人社

厅认定意见

认定结果为：□A类 □B类 □C类 □D类 □E类
认定依据：

单位（盖章）

年 月 日

自治区人才

工作领导小

组审定意见

审定结果为：□A类 □B类 □C类 □D类 □E类
认定依据：

单位（盖章）

年 月 日

— 13 —

13

附
件

3

宁
夏
回
族
自
治
区
高
层
次
人
才
申
报
认
定
情
况
汇
总
表

报
送
单
位
（
盖
章
）
：

填
报
时
间
：

年
月

日

序 号
姓
名

身
份
证
号

（
或
护
照
号
）

性 别

政
治

面
貌

最
高

学
历

学
位

专
业
技

术
职
称

工
作
单
位
及
职
务

拟
认

类
别

认
定

依
据

本
人
手

机
号
码

备
注

填
报
人
：

复
核
人
：

联
系
电
话
：

— 14 —

14

附件 4

宁夏回族自治区高层次人才认定
行业主管部门审核分工表

分类目录 审核部门

A类

诺贝尔奖获得者；“千人计划”顶尖人才与创新

团队;“万人计划”杰出人才。
自治区人力资源社

会保障厅

国家最高科学技术奖获得者;国家自然科学奖、
技术发明奖、科学技术进步一等奖(排名第 1位)。

自治区科技厅

中国科学院院士、中国工程院院士;发达国家院
士;全国创新争先奖牌获得者(团队带头人)。

自治区科协

国家级教学成果特等奖获得者(排名第 1位)。 自治区教育厅

中国社会科学院学部委员、荣誉学部委员。 宁夏社科院

B类

“千人计划”人选;“万人计划”人选; 百千万人才
工程国家级人选; 全国杰出专业技术人才;国家
有突出贡献的中青年专家。

自治区人力资源社

会保障厅

“长江学者奖励计划”人选; 国家级教学成果一
等奖获得者(排名前 3位)。

自治区教育厅

国家重大科研项目首席科学家; 国家杰出青年
科学基金获得者;国家重点实验室、国家工程研
究中心、国家技术创新中心、国家临床医学研究

中心等平台的主任(首席科学家);国家自然科学
奖、技术发明奖、科学技术进步一等奖的主要完

成人(第 2至第 5位)和二等奖的主要完成人(排名
前 3位)。

自治区科技厅

全国创新争先奖章获得者。 自治区科协

全国文化名家暨“四个一批”等人才计划人选；国
家社会科学基金项目优秀成果特别荣誉奖、专著

类一等奖(排名前 3位)。
自治区党委宣传部

国医大师。 自治区卫生健康委

— 15 —

15

分类目录 审核部门

C类

“千人计划”青年项目人选;“万人计划”青年拔尖
人才; 中华技能大奖获得者; 省(部)级有突出贡
献中青年专家; 自治区“塞上英才”或其他省区
相当于该层次的人选。

自治区人力资源社

会保障厅

“长江学者奖励计划”青年学者; 国家级教学成
果奖二等奖获得者(排名前 2位)。

自治区教育厅

国家社会科学基金重大课题主持人。 自治区党委宣传部

国家优秀青年科学基金项目获得者;国家自然科
学基金重大课题主持人;省(部)级科技进步一等
奖获得者(排名前 2位)。

自治区科技厅

全国创新争先奖状获得者;中国青年科技奖(中国
优秀青年科技人才)、中国青年女科学家奖获得
者。

自治区科协

省(部)级社会科学突出贡献奖获得者(排名前 2
位)。

自治区社科联

D类

全国技术能手;国家级技能大师工作室领衔人;
享受国务院和省级政府特殊津贴专家; 省(部)级
技能大师人选。

自治区人力资源社

会保障厅

省(部)级重点实验室、工程研究中心、临床医学
研究中心等平台的主任(首席科学家); 省(部)级
科技进步二等奖获得者(排名第 1位)。

自治区科技厅

省(部)级社会科学优秀成果一等奖获得者(排名
第 1位)。

自治区社科联

省(部)级文化名家人选。 自治区党委宣传部

省(部)级名医师人选。 自治区卫生健康委

省(部)级教学名师人选。 自治区教育厅

省(部)级农业名家人选。 自治区农业农村厅

E类 全日制博士(包括海外留学归来博士)。 自治区教育厅

— 16 —

自治区人力资源和社会保障厅办公室 2019年 7月 8日印发
11— —

	空白页面

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第11页 到第11页
     胶带坐标： 左下角 (70.86 500.59) 右上角 (561.34 734.33) points

     0
     70.8577 500.5948 561.3401 734.3331

         11
         SubDoc
         11

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     11
     10
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第11页 到第11页
     胶带坐标： 左下角 (435.27 51.52) 右上角 (521.77 92.01) points

     0
     435.2687 51.5227 521.7703 92.0128

         11
         SubDoc
         11

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     11
     10
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第10页 到第10页
     胶带坐标： 左下角 (72.70 49.68) 右上角 (150.92 94.77) points

     0
     72.6982 49.6822 150.9177 94.7735

         10
         SubDoc
         10

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     11
     9
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第9页 到第9页
     胶带坐标： 左下角 (440.79 55.20) 右上角 (517.17 89.25) points

     0
     440.79 55.2036 517.1691 89.2521

         9
         SubDoc
         9

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     11
     8
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第8页 到第8页
     胶带坐标： 左下角 (61.66 59.80) 右上角 (168.40 91.09) points

     0
     61.6554 59.8047 168.402 91.0925

         8
         SubDoc
         8

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     11
     7
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第7页 到第7页
     胶带坐标： 左下角 (439.87 65.33) 右上角 (535.57 96.61) points

     0
     439.8698 65.3261 535.5737 96.6139

         7
         SubDoc
         7

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     11
     6
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第6页 到第6页
     胶带坐标： 左下角 (57.97 48.76) 右上角 (163.80 89.25) points

     0
     57.9745 48.762 163.8009 89.2521

         6
         SubDoc
         6

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     11
     5
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第5页 到第5页
     胶带坐标： 左下角 (449.07 42.32) 右上角 (539.25 90.17) points

     0
     449.0721 42.3204 539.2546 90.1723

         5
         SubDoc
         5

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     11
     4
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第4页 到第4页
     胶带坐标： 左下角 (71.78 52.44) 右上角 (158.28 90.17) points

     0
     71.7779 52.4429 158.2795 90.1723

         4
         SubDoc
         4

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     11
     3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第3页 到第3页
     胶带坐标： 左下角 (435.27 44.16) 右上角 (532.81 91.09) points

     0
     435.2687 44.1608 532.813 91.0925

         3
         SubDoc
         3

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     11
     2
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第2页 到第2页
     胶带坐标： 左下角 (68.10 62.57) 右上角 (155.52 92.01) points

     0
     68.097 62.5654 155.5188 92.0128

         2
         SubDoc
         2

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     11
     1
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第1页 到第1页
     胶带坐标： 左下角 (434.35 58.88) 右上角 (528.21 91.09) points

     0
     434.3484 58.8845 528.2119 91.0925

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     10
     11
     0
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：79.14，相对垂直位置：57.96，胶带宽：90.18，胶带高43.25（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         68
         CurrentPage
         75

       CurrentAVDoc

     79.1398 57.9643 90.1825 43.2508

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     1
     18
     1
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base